
 

 

 

 
 

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

IL RETTORE  

 

Visto il Regolamento per l’assegnazione delle borse di studio post-lauream 
dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R 800 del 04/02/2021; 
Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1555 del 11/10/2022 con cui è stato 
ammesso al finanziamento il Programma di Ricerca dal titolo “SEcurity and RIghts 
in the CyberSpace (SERICS)” - PE0000014, nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
“NextGenerationEU”, di cui all’Avviso MUR n° 341/2022; 
Visto il bando a cascata relativo allo Spoke 1, prot. 413515 del 21/12/2023 , dal 
titolo “Human, Social, and Legal Aspects” dell’iniziativa “Security rights in cyber 
space – SERICS” Project: Law and Regulation for a Better-Safe Cyberspace 
(CYBERIGHTS), a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), in attuazione dell’investimento 1.3 – creazione di “partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base”, pubblicato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), nell’ ambito del 
Programma di Ricerca “SERICS” sopra citato;  
Visto il Provvedimento Direttoriale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. n° 
116913 del 08/04/204, relativo al finanziamento della proposta progettuale dal titolo 
“Human-centered approach and Regulatory Dimension in Developing an 
Interoperable and Secure Cyberspace - HARD DISC”, presentata, nell’ambito del 
sopra citato bando a cascata, dall’Università degli Studi Roma Tre e di cui è partner 
l’Università degli Studi di Palermo, Dipartimento di Giurisprudenza;  
Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza n° 3765 del 
02/04/2025, in merito all’ attivazione di n° 1 borsa di studio post-lauream da far 
gravare su Progetto “HARD-DISC”, PNRR – SERICS, Spoke 1, Codice Progetto: 
PRJ-1823 - Responsabile Scientifico: Prof. Elisa Cavasino - Referente: Prof. Prof. 
Laura Lorello; 
Visto il proprio decreto n°  3939 del  07/04/2025 con il quale è stata indetto un 
concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per l’attribuzione di n° 1 borsa di 
studio post-lauream della durata di mesi 7 e per l’importo di € 10.500,00 per attività 
di ricerca dal titolo “Direttiva NIS 2 e Cybersecurity nell’attività della PA e delle PMI 
sulle piattaforme Digitali”, da far gravare su: Progetto “HARD-DISC”, PNRR – 
SERICS, Spoke 1, Codice Progetto: PRJ-1823; Responsabile Scientifico: Prof. Elisa 
Cavasino - Referente: Prof.ssa Laura Lorello - CUP: B53C22003950001;  
Visto il proprio decreto n° 4656 del 23/04/2025 con il quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice preposta alla procedura selettiva; 
Esaminati gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice; 
Vista l'attestazione di avvenuta allocazione budget sul progetto PRJ-1823 W.P. 
Ricerca Fondamentale, rilasciata dal Responsabile Amministrativo del Dipartimento 
di Giurisprudenza, prot. n° 55979 del 02/04/2025, per la copertura della borsa di 
studio sopra citata. 

 
 

DECRETA 
 
 
 

mailto:pec@cert.unipa.it


 

 

 

 
 

AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/servizi/borsedistudiofinalizzateallaricerca/ 

 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esame colloquio, per 
l’attribuzione di n° 1 borsa di studio post-lauream della durata di mesi 7 e per 
l’importo di € 10.500,00 per attività di ricerca dal titolo “Direttiva NIS 2 e 
Cybersecurity nell’attività della PA e delle PMI sulle piattaforme Digitali”, da far 
gravare su: Progetto “HARD-DISC”, PNRR – SERICS, Spoke 1, Codice Progetto: 
PRJ-1823; Responsabile Scientifico: Prof. Elisa Cavasino - Referente: Prof.ssa 
Laura Lorello - CUP: B53C22003950001; Codice Concorso: BS-RIC 83-2025.  
 
Viene approvata la seguente graduatoria: 
Cognome e nome                  –  punteggio 
 
Cocchiara Emanuele              -      82/100 
Montalbano Mauro Liborio      -  68,5/100 
 

 
ART. 2 

 
 
Viene dichiarato vincitore: 
Cognome e nome      –  punteggio 
 
Cocchiara Emanuele              -      82/100 
 
 
 
 
 

 Il  Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 
 
                       
 

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it

		2025-04-29T11:05:38+0000
	Massimo Midiri




